其他應付款(含關係人) 359,252 359,252 359,252 - -
　租賃負債 706,458 724,386 239,643 464,074 20,669
　一年以內到期長期負債 35,350 40,914 40,914 - -
　長期借款 423,848 483,732 - 197,918 285,814

$ 2,391,715 2,475,091 1,506,616 661,992 306,483
110年3月31日
　短期借款 $ 291,400 291,955 291,955 - -
　應付票據(含關係人) 543,769 543,769 543,769 - -
　應付帳款(含關係人) 114,133 114,133 114,133 - -
　其他應付款(含關係人) 206,296 206,296 206,296 - -
　租賃負債 788,396 808,742 262,780 516,410 29,552
　一年以內到期長期負債 37,621 45,728 45,728 - -
　長期借款 432,265 496,562 - 182,354 314,208

$ 2,413,880 2,507,185 1,464,661 698,764 343,760

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險
(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.3.31 110.12.31 110.3.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 3,428 28.63 98,129 3,311 27.68 91,653 5,436 28.54 155,118

　非貨幣性項目

　人民幣 510,741 4.51 2,301,401 502,335 4.34 2,182,144 500,144 4.34 2,172,624

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金，於換算時

產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年三月三十一日當新台幣相對於

美金貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一
○年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少4,906千元及7,756千
元。兩期分析係採用相同基礎。

〜22〜

寶寶島光學科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至3月 110年1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

上漲1% $ 2,201 71 1,234 60
下跌1% $ (2,201) (71) (1,234) (60)

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產之帳

面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊）列示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

$ 71,454 71,454 - - 71,454

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

327,156 220,070 - 107,086 327,156

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(不含零用
金及週轉金)

276,224 - - - -

應收票據 3 - - - -
應收帳款 18,027 - - - -
其他應收款 9,725 - - - -
存出保證金 73,177 - - - -
小　　計 377,156 - - - -
合　　計 $ 775,766 291,524 - 107,086 398,610
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 279,700 - - - -
應付票據(含關係人) 617,363 - - - -
應付帳款(關係人) 35,893 - - - -
其他應付款 257,565 - - - -
一年內到期長期借款 39,906 - - - -
長期借款 412,361 - - - -
租賃負債 808,194 - - - -
小　　計 2,450,982 - - - -
合　　計 $ 2,450,982 - - - -

〜23〜

寶寶島光學科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 76,075 76,075 - - 76,075

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

289,709 182,623 - 107,086 289,709

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(不含零用金
及週轉金)

110,659 - - - -

應收票據 209 - - - -
應收帳款款 24,696 - - - -
其他應收款 32,005 - - - -
存出保證金 73,104 - - - -
小　　計 240,673 - - - -

合　　計 $ 606,457 258,698 - 107,086 365,784